Quinto, respiciendo ad intentionē latoris canonū, quos certā est, ne cogitas Mortuos, la/  
se quidē, ut eiusmodi canones imponerent morituris. Finge em̄ nos interroga tores Cano/  
re Pōtīfīcē tales ferētem, quos intelligis o pater in lege tua, uiuos an mortuos? nū noluerunt  
Quid respondebit nīsi, imo uiuos, quid enim cum mortuis agere possum, qui obligare,  
egressi sunt forum meum?

Sexto crudelissime faceret sacerdos Christi, si nō relaxaret fratri, sicut sibi uel  
let fieri: & non est causa quare non debeat, cum sit in eius potestate.

Septimo, si canones poenitentiales manent mortuis, eadem ratione & ceteri Canones poe  
omnes. Celebrent ergo, agant festa, & ieunia, & uigilias, dicant horas canonī niteiales nō  
cas, non comedāt oua, lac, carnes, certis diebus, sed tantū oleū, pisces, fructū, le/ artq; alij de a  
gumina, induant uestes pullas, uel candidas pro differentia dierū, & alia one/ lijs opibus.  
ra grauiſſima, quibus nūc premitur misera illa, olīm liberrīma ecclesia Christi. Onera Chri/  
Nec em̄ ulla est ratio, quare alīqui cessent canones propter tempus, & nō om/ stianorum ex  
nes. Quod si cessant illa, quae tamē sunt bona & meritoria ad uitam, cur nō ma/ Canonibus.  
gis afflīctiuā illa & sterilitā, atq; impeditiuā? An hic etiā permutationē nobis  
singim̄, ut sicut alias poenas, p illis, pportionatas patiunt̄, ita & alia opa illis  
pportionata ibidē faciūt, ut nihilominus dicēdi sint, legere horas canonicas?

Octavo. De facto infirmis corpore, & si non sunt morituri, tolluntur Cano  
nes tam poenitentiales, q̄ morales. Sacerdos em̄ infirmus nō tenetur orare, ce  
lebrare, deinde alij quoq; nec ieunare, nec uigilarc, nec a carnibus, ouis, lacte  
abstīnere. Suntq; omnia nō modo libera, īmo prohibita, quē prīus erāt sanis pre  
cepta. Alioquin cū eos iam manus domini tangat, diceretur eis. Quare me per  
sequimini sicut deus, & carnibus meis (id est, infirmitatibus) saturamini? Ar  
guo itaq; Canones sunt impositi nō infirmis, sed sanis & ualentibus, ergo mul  
to minus mortuis, sed uiuētibus. Aut si morituri & mortui non sunt liberi, cur  
infirmi etiam non eisdem premuntur & uexantur? deniq; recepta sanitate nō  
tenentur repetere omīsa in infirmitate, quomodo ergo credentur post mor  
tem repetendi, aut soluendi Canones? Sed hīc dicunt quīdam: Quid si quis  
fanus impositas poenitentias omiserit, & postea moriturus confiteatur? uide/ Pniam impo  
tur quod tales omnino necesse sit in purgatorio soluere, etiam si alia nō impo  
nendae sint, aut non imponantur. Respondeo, quod nequaq; : quia per talem sitam omī  
omissionem nihil est factum aliud, q̄ quod contra praeceptum ecclesie peccatum  
est, de quo dolendum est, non denuo reprehēdūt est ac implendum pro præ  
rito, sed pro futuro tantum. Sufficit diei malitia sua, crastinus sollicitus erit sibi.  
Quod si præcepti transgressio ullius esset repetenda, ut nulla maneret, maxime  
id in dei præceptis fieri deberet. Sed est impossibile, ut adulterium non sit factū  
amissae castitatis.

Nono. Quicq; maiore poenam subit q̄ sibi imposta est, huic merito & na/ Morte uolun  
turali iure remittuntur minores: sed moriturus subit ultimam, summam, & taria soluun  
maximam poenarum, scilicet mortis. Quare præsente morte, omnis alia de tur poenē oīa  
bet tolli, cum uix ullus sufficiat huic soli poene. Et iterum finge, coram legis Mois maxia  
penae

B. iiii latore

latore moriturum sese ad mortem offerentem, an non ille suas statim retractabit.

Decimo. Illustres quidam in ecclesia doctores dicunt, quod Christianus qui libet sit datus, quia per mortem voluntaria potest omnia solvere, & statim euolare; cum nihil sit maius voluntaria morte, propter deum suscepta; ergo frustra Canones illuc referuantur. Huius sententiae sunt Vulhel. Parh. Gerson; & sequitur eos non irrationabilis multitudo.

Vndeclimo. Si mors satis poenarum non est, nisi mortuus & Canones ferat, ergo canonum poena maior erit mortis poena, quippe quae ultra mortem durat, & tunc iniuria morti Christianorum, de qua dictum est: Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius.

Bonifacius  
martyr.

Duodecimo. Finge peccatorum rapi, & in ipsa confessione Christi statim subire martyrii, anteque canonibus satisfecit (ut de sancto Bonifacio martyre legit.) Hunc ergo remorabitur purgatori, ne sit cum Christo. Et fiet ut oretur pro martyre in ecclesia. At omnis voluntarie moriens (de hoc enim loquimur, id est, de Christiano) etiam pro voluntate dei moritur.

Civiles leges  
non obligant  
aetas, ita nec  
Canones.

In vita cessat  
Canones.

Negligentia  
sacerdotum  
multa onera  
inuenit.

Dare pacem  
est remitti  
plenarie.

Canones ui-  
uentibus, &  
bene ualentibus tantum im-  
ponendi.

Indulgencias  
uiles haberi  
nihil periculi  
est.

Excōmunicantur  
mortui.

Tertiodecimo. Cur non civiles quoque leges post mortem manent soluenda, cum & ipsae ligent coram deo & in celis, non sua uirtute, sed Christi, & Apostolorum Petri & Pauli, qui tradunt ex animo, & propter conscientiam illis subiecti oportere, quia sic est uoluntas dei?

Quartodecimo. Canones cessant, quando laicus penitentes mutat statum, scilicet in sacerdotium, aut sacerdos in episcopatum, aut in monachatum. Et haec cessatio fit in hac uita, & non cessat in mutatione mortis? Quid absurdius?

Quintodecimo. Quod talis sententia de Canonibus post mortem soluendis, prorsus nullam habet autoritatem scripturarum, canonum, aut rationis probabilis, sed uide sola inertia & negligencia sacerdotum introducta, sicut & multa alia superstitiosa.

Decimosexto. Ad hoc habemus exempla patrum antiquorum, & certe unus Cyprianus uel rigidissimus ecclesiasticarum censurarum & disciplinarum obseruator, is tam Epist. xvij. lib. iij. praecipit pacem dandam ihsu, qui periculo mortis sunt obnoxii, ut ad dominum cum pace ueniant, facta confessione sua uel presbytero uel diacono, ut ibidem dicit. At datio pacis illa nihil est, quod id nunc remissio plenaria uocatur, ut pater intuenti.

Concludamus ergo, quod Canones non nisi uiuentibus, nec ihsu nisi sanis & ualentibus imponendi sunt, immo non nisi pigris, & qui sponte sua melius agere nolunt. Haec certe non tam late produxit, si non scirem quosdam nimis tenaciter afferere contrarium, quod tam nulla uia probare possunt. Nam si cum ingeniis & eruditis uellem agere, melius tacerem quam loquerer.

At hic dicat aliquis. Sic dicere est nimis uilificare indulgentias, si solum Canonicae penae, nec omnes tam, nec nisi huius uita remittuntur. Respondeo. Praestat uiles fieri indulgentias, quam crucem Christi euacuari: & melius est uiles habere indulgentias, quam aliquid in ecclesia docere, quod fictionis possit argui in ecclesiae confusione. Ego sane libera fronte confiteor atque protestor, me non magnopere curare indulgentias, quo ad remissionem penarum (in qua illi sola gloriantur) sed maxime ueneror, amplector, gratulor in eis, quo ad remissionem culpae, secundum sensum meum supra positum, quam illi nullam esse putant.

Huic octauae obiectum pugno unus plumbeus, quod uidelicet in iuribus inuenitur etiam mortuos excōmunicari, ut prae ceteris testantur. A nobis, extra de sententiam. Quam timebam ne etiam inueniri dicerent penas sensibiles, & satisfactiones infligi mortuis. At bene est, quod tantum excommunicari dixerunt

Decimo.

mortuos, ita & absolui mortuos, nemo est, qui negat. Sed quid ista absolutio ad remissionem poenarum? Hecce est illa subtilissima dialectica, sine qua do. <sup>Dialectica</sup> cent non fieri Theologum forte in quinta figura tenet consequentia: Aliquis <sup>theologus</sup> absolvitur ab excommunicatione, ergo remittuntur ei poenae satisfactoriae, ut quid ergo passim indulgentias profundit, si absolutus a peccato, mox etiam remissionem habet poenarum? Si autem absolutis adhuc remanet satisfactio, quomodo ergo absolutio mortuis prodest, aut tollit poenam? Igitur futilis est Excoſcantur iste syllogismus, quod sicut excommunicatione se extendit ad mortuos, ita & re mortui in ter missio poenarum? Immo, ut ipsimet Jurista dicunt, Excommunicatione mortui mortu tuo nihil infert, sicut absolutio nihil conferit; sed omnia haec nobis fiunt in ter rorem; nisi quod non pro tali publice oratur. Non plus igitur ille patitur a tali excommunicatione, q̄ pateretur dominus uel uestis si excommunicaretur; sic rur sus nihil plus iuuatur absolutione. Sed quiescam deinceps confutare contradictiones istas garrulas, cum nihil in se continant q̄ opiniones scholasticas, nec in scripturis, nec ecclesiasticis patribus, nec Canonibus fundatas. Semper enim Tyrannis in petit principium, aut si hoc non facit, more iratarum muliercularum saltē blaterat hæc uerba, Errat, surit, insanit, Error, errare. In his enim uerbis summam sapientia & scientia sua constitutam multū uideri.

## CONCLV SIO IX.

Inde bene nobis facit spiritus sanctus in Papa, excipiendo in suis decretis semper articulum mortis & necessitatis.

Ista conclusio magis est probatio præcedentis. Certum est enim, quod si articulos necessitatis temporalis summus Pontifex multo exceptos, multo magis Necessitatē eximit legi latorū necessitatem æternam, ad quā homo per mortem uadit, cū infirmus aut impeditus legitime, solum temporali impotentia teneatur. Quin etiam si quā summus Pontifex non excipit necessitatē, tamen excepta non minus intelligitur, cum necessitas non habeat legem. At mors necessitas necessitatum, & impedimentum impedimentorū omnium ultimum & maximum est.

## CONCLV SIO X.

Indocte & male faciunt sacerdotes ij, qui morituris poenitentias ea Rēseruatiōnē purgatoriū: nonicas in purgatorium reseruant.

Et hæc quoq̄ corollarium manifestū est conclusionis, viij. Et certe sunt nō nulli, qui mirantur, si hæc siant a sacerdotibus. At utiq̄ sunt. Cum uero id sit plus obedientiam Canonum q̄ obedientiam uocantis dei ponderare, & uilia ora Canonū opera præferre pretiosissimā mortis Christianorū; nescio si illi rectæ fidei regulam teneant, qui tali imbuti sunt opinione.

Secundo. Id notum est, & insignibus autoribus celebre in ecclesia, si quē deus hominem in medijs ipsis operibus obedientiæ ecclesiasticæ ad ecclasiū rendū q̄ canōnibus, quābus sine periculo sāpe cōtrauenitur.

Ceremonias uocationibus feriantur leges ecclesiae, quomodo non feriantur in uocatiōe & ecclasi tam magna, scilicet mortis? Nisi forte stultorum sequi oportet multitu dinem; qui in operibus suis ceremonialibus ita hærent, ut manifestam obedi entiam dei & hominum propter illa saepius postponant, & recte sibi fecisse ui deantur, si illa tantum, cætera uero nunque fecerint.

Forū dei est alibi.

Tertio, Eſſet ſane ecclasia tum ſatis impia in deum, ſi ſcilicet eum in ſuo foro retineret inferiori, quem deus iam ad ſuum tribunal supremum uocat. Aut quando patitur ſummus Pontifex reum teneri lege, iuribusque fori inferioris episcopi aut prælati, poſtque uocatus eſt ſuo foro ſitti; an ipſe id a ſuis inferioribus requirit, quod ipſe homo ſuo deo ſuperiori non permittit? Claudit ergo manum dei homo, & homo nō potest claudere homini? Absit. At certe ſi morituro imponit Canones, clarum eſt, quod eum ſecundum ſuum forum iudicat & punit. Hac ſunt itaque ferme uiginti rationes, quæ me mouerūt (ut ſperro) non temere dubitare de materia illa canoniarum pœnarum, cum in contraria partem nulla sit autoritas, nec Canon, nec ratio, nec uniuersalis uetus eccliae, ſed abuſus quorundam tantummodo.

#### CONCLUSIO XI.

Zizania illa de mutanda poena Canonica in poenam purgatorii, uidentur certe, dormientibus episcopis, ſeminata.

Hic ergo, nullus existimet me calumniam R. Episcopis ſtruere, quod dixerim eos dormiuſſe. Euangeli, non mea ſunt uerba, niſi quod ibi non ponitur nomen episcoporum, ſed hominum. Certum eſt tamē, quod per homines intelligit maiores & rectores eccliae; niſi per tropologiam uniuersiſusque spiritu & mentem ſuper corpus ſuum acceperis. Igitur Pontifices eccliae iſta quidē non docēr, qua(ut dixi) nullus Canon, nullum statutum ex illis habemus, unde id poſſit doceri. Frustra itaque laborant quidā Canonista, dum nituntur ostendere, quales ſint illi anni, dies, quadragenæ in purgatorio, cum uere nulli ſint aut ſaltē eſſe nō probetur. Sed error inde uenit, quod nō aduertunt Canones ſtatutuſi hui<sup>us</sup> uitæ ſtatutos, & ſuper terram ligantes; ſicut qui mutat municipium, & iura quoque municipalia ſimil. Quod ſi quid debet, prius cogit ſatisfacere que mutare. Igitur morituris prorsus nihil eſt imponendum, neque remittendi ſunt ad purgatorium cum reſiduo poenitentia (ut Geron in aliquo loco afferit) ſed magis (ut idem melius alibi ſapit) ad mortem coſtantem & uolenter pro uoluntate dei ſuſcipiendam.

**Dies & anni**  
quales ſint i purgatorio.  
**Canones p**  
ſtatutuſi hui<sup>us</sup> uitæ ſtatutos, & ſuper terram ligantes; ſicut qui mutat municipium, & iura quoque municipalia ſimil. Quod ſi quid debet, prius cogit ſatisfacere que mutare. Igitur morituris prorsus nihil eſt imponendum, neque remittendi ſunt ad purgatorium cum reſiduo poenitentia (ut Geron in aliquo loco afferit) ſed magis (ut idem melius alibi ſapit) ad mortem coſtantem & uolenter pro uoluntate dei ſuſcipiendam.

**Ignorare ſa/**  
cerdotē quā/  
ta ſint pēta,  
non impedit  
abſolutionē.  
**Nuda uerba**  
oracula uide  
ri nō debent,  
hac uero ſit  
aliqua uerba  
pro oraculis ſonent, ſine illa probatione,  
cum tamen propheta dicat: Nō faciet deus uerbum, niſi reuelauerit ſecretum ſuum ad ſeruos ſuos prophetas. Nec eſt credibile, cum deus noſter ſit, qui doceſt nos utilia, ſicut per prophetam loquitur, non etiā hanc ſue iuſtitia exactio nem alicubi reuelarit.

**Ignoscit ſine**  
ſatisfactione  
deus.

Hic uideendum coſmentum illud & futile cauillum, quo uelut puellulos terere laruſi cupiunt, dicentes: quia ſacerdos ignorat mensuram contritionis ab ſoluendi, ideoque forte non imponit tantā ſatisfactionē, quantā iuſtitia diuina requirit; quare neceſſe eſt & huic uel proprio ope, uel indulgentijs ſatisficeri.

Primum uide, ut nuda ſua uerba pro oraculis ſonent, ſine illa probatione, cum tamen propheta dicat: Nō faciet deus uerbum, niſi reuelauerit ſecretum ſuum ad ſeruos ſuos prophetas. Nec eſt credibile, cum deus noſter ſit, qui doceſt nos utilia, ſicut per prophetam loquitur, non etiā hanc ſue iuſtitia exactio nem alicubi reuelarit.

Deinde nescio an ſic dicentes, deum uelint uſurarium aut mercatorem fati cere, ut qui non remittat gratis, niſi ei uelut preium reddatur ſatisfactione.

An forte

An forte uolunt, ut cum iustitia dei tractemus de nostris peccatis, coram qua nullus iustificatur homo?

Tertio, Si id ita est, cur ergo Papa plenarie absoluunt, cum aequo ignoret mensuram contritionis, nec ipse potest supplere contritionis imperfectionem perfectus autem eius absolutione non egerit. Nec habet alterius generis potestatem quod alius sacerdos; sed alterius quantitatis, quia ipse omnium peccata, alijs aliqua remittuntur; & quantam satisfactionem illi in aliquibus, tantum ipse in omnibus potest remittere, nec amplius. Alioquin monstrum esset ecclesia ex diuersis generis potestate constituta.

Quarto, Et ecclesia primitiva ignorabat contritionis mensuram & pondus spirituum, nihilo tamē minus remittebat plenarie peccata post peractam pœnitentiam, quam satis fuisse non potuit scire, iuxta horum sententiam.

Quinto, Iterum somnium procedit ex eo, quod remissionem peccatorum non super fidem & uerbū misericordie Christi, sed super opus currentis hominis aedificantur; quia satisfactionem plenariam dari non posse fingunt, nisi perfecte contritus, quem nullus est in hac uita. Ettamen concedunt eam dari a Papa, etiam imperfecte contritis.

Sexto, Si iustitia dei aliquid requirit, iam extra manum est ecclesiae, quae nihil habet mutare, quod deus uult, aut imponit. Stat enim firma sententia: Cōfiliū meū stabit, & uoluntas mea fiet.

Eadem ratione & illud confutatur, quod alijs dicunt, pœnas canonicas esse declaratorias pœnarum a iustitia diuina requisitarum. Primum illud non probatur, ergo eadem facilitate contemnitur. Si declarat, ergo impossibile est, ut relaxet ecclesia easdem; quia non imposuit, sed impositas a deo declarat. Aut dicere cogentur, quod uerbum Christi sic sit ordinandū: Quodcumq; ego ligauerō, tu solues.

## CONCLVSIONE XII.

Olim pœnae Canonicae non post, sed ante absolutionem imponebantur, tanquam tentamenta ueræ contritionis.

Iterum probat octauam hæc duodecima, quia Canonicae pœnae adeo sunt temporales, ut finem sui habeant ipsam absolutionem. Cum autem nullus mortitus non debeat absoluiri (caeteris paribus) patet, quod non imponenda, sed etiam imposita & imponenda, sunt potius relaxanda. Quod si mos ille prius ecclesiæ hucusq; fuisset seruatus, non fuisset error iste natus. Nunc uero cū absolutio praecedat pœnas, factum est, ut in absolutionis iniuriam, non absolute remittant in mortem, & rem monstro faciant simillimam, dum absoluerit non absoluunt, & absoluunt eadē uoce ligant.

Primo probatur concl. ex ipso usu solennis pœnitentiaæ in Canonibus scriptis, cuius uel exemplum uel reliquum uestigium adhuc agitur in homicidij pœnitentia. Cur enim hic uiuentem absoluunt a pœna, & non remittunt eam ad alias in uita agendas, qui tamen rigidi sunt in morituros?

Secundo, Sic beatus Hieronymus scribit Fabiolam suam absolutam. Sic B. Ambrosius sūt Theodosium absoluuit. Denique apud nullum frequenter id legitur, q; apud gloriosum martyrem Cyprianum lib. iij. epistolarum suarū. Itē in Ecclesiastica & tripartita historia. Item apud Dionysium in Ecclesiastica Hierarchia status pœnitentium & energumenorum describitur. In ijs omnibus

omnibus tridemus, non fuisse receptos tunc ad gratiam & absolutionem peccatores, nisi peracta poenitentia.

Tertio, Neque Christus absoluuit Mariam Magdalenam, & adulteram, nisi post lachrymas,unctionem, & uehementissimam & humillimam afflictionem.

Quarto, Sic legimus Gen. xliij. Joseph fratres suos multis afflixisse temptationibus, ut exploraret, an uere essent erga se & Benjamin affecti, quo cognito reuelauit se eis, & in gratiam recepit.

## CONCLUSIO XIII

Morituri per mortem omnia soluunt, & legibus Canonum mortui iam sunt, habentes iure earum relaxationem.

Hæc concludit prædicta, & satis patet. Eset enim hæc res mira satis, si mortuorum soluuntur ab omnibus operibus, rebus, legibus, hominibus, insuper ab ipsis legibus dei, scilicet ubi præcipitur eleemosyna, oratio, iejunium, crux, labor, & quicquid per corpus geri potest, denique ab ipsis sanctæ dilectionis (quæ nunquam excidit sola) operibus erga proximum, & solæ rerū sunt Canones, a quibus non possit solui. Tum Christianus miserabilior erit cunctis gentibus, puta, quem etiam mortuum uexent leges uiuorum: cum ipse potius talis sit, ut etiam inter mortuos esse debeat liber per Christum, in quo uiuit.

Indulgentia  
quibus non  
prosist.

Crimes  
oculta  
nō per/  
tinent ad Ca-  
nones.

Publicis pec-  
catis tm̄ offe-  
runt ecclesia.

Notoriū fa-  
cto.  
Notoriū iure.

Criminosis  
tm̄ utiles in/  
dulgentiæ.

Colligamus nunc tandem Epilogum, ut uideamus quibus remittuntur poenæ per indulgentias. Sextuplex hominum genus mihi uidetur exceptum, quod non egeat indulgentijs. Primo mortui seu morituri. Secundo infirmi. Tertio legitimate impediti. Quarto qui non commiserunt crimina. Quinto qui crimina, sed non publica commiserunt. Sexto qui meliora operantur. Ostendemus hæc, & faciemus saltem uerisimilia. Primū, quod forte maxime motet, scilicet quod publicis criminiis solū necessariae sunt indulgentiae, ut sunt adulteria, homicidia, usuræ, fornicationes, ebrietates, rebelliones &c. Tales enim si fuerint occulti, ad Canones non uidetur pertinere. Primo, quod Canoness statuunt publicas poenitentias, nec habet ecclesia iudicare foris de occultis. Secundo, quod peccatum occultum, sicut non debet publice puniri, ita nec eger publice remitti: sed indulgentiae sunt remissiones publicæ, & in facie ecclesiæ fiunt, ut patet: immo sunt nonnulli, qui non nihil distare putant inter indulgentias publicis bullis concessas, & priuatim in foro conscientiae donatas. Tertio, Occultis peccatis non est offensa ecclesia, sed solūmodo publicis catiis tm̄ offerto. ideo nō tenent ad poenitentiā publicā, ut resarciat scandalum, & rursum ædificet quod destruxerunt. Quarto, Et nūc iuris consulti nō damnat publice criminofatos, nisi fuerint iure notoriū: tolerantes facto notorios; quorum sententiam certe non reprobo, necque erronea mihi uidetur, cum nulli liceat alterum iudicare, damnare, desplicere quantumlibet peccatorem, nisi potestatem habuerit iudicandi super eum, ne dicatur ei: Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Negligentia tamen charitatis reprehendenda est, tum prælatorum, tum subditorum quod notorios facto finant libere agere, nec curant, ut finant notoriū iure, secundum illud præceptum Christi, dic ecclesiæ, si ecclesiæ nō audierit &c.

Secundo, Credo omnibus patere, quod solū pro criminiis imponantur poenæ Canonicae; ergo indulgentiae (si sunt remissiones Canonum) non nisi criminosis sunt utiles. Ideo qui communī uita agunt, quæ sine peccatis uenialibus non

bus non agitur, non habent opus uenij; Maxime cum nec debeat institui poena uenialibus, immo nec confiteri teneantur, multo minus uenias redimere opus habet; Alioquin esset neceſſe poenas Canonicas ab omnibus omni tempore ferri, cum nemo (ut dixi) sine uenialibus uiuat. Atque amplius loquar, nec pro omni peccato mortali sunt ueniae redimenda; quod sic ostendo. Nemo certus est se non semper peccare mortaliter, propter occultissimum superbiae uitium. Si ergo super omni mortalitatem starent Canonicae poenae, non esset tota uita fidelium ultra crucem euangelicam, nisi etiam canonicae poenarum carnificina. Quare & semper redimenda essent indulgentiae, atque nihil aliud agendum. Quod si hoc absurdum est, pater, indulgentias non esse nisi super peccatis a Canonibus punitis; peccata autem a Canonibus puniri nulla possunt, nisi certa & publica crimina; Aut si multum urgari, saltem que sibi certa sunt esse crimina, ut dixi de adulterio, furto, homicidio, &c. id est, manifesta opera foris. Quare consensus cuiuscunq; mortalitatis non pertinet ad Canonicas poenae, uel imponendas uel remittendas, ut nec uerbum oris, nisi sit occasio operis futuri, ut etiam ex uerbis Canonum patet.

Tertio. Nec sic sunt criminibus impositi Canones, quin cessent, si quis miles quid operetur; ut si intret monasterium, aut se deputet seruitio pauperum & hospitalis, aut pro Christo patiatur, aut pro uoluntate dei moriatur, aut simile uel maius quippiā his fecerit. In ihs claret, quod Canonicae poenae cessant, nec indulgentiae eius aliquid prosunt. Vnde solum inertibus, frigide poenitentibus delicatis scilicet peccatoribus sunt impositae; ideo & solūmodo duris & impatiētibus indulgentiae proprie concedi uidentur.

Quarto. Impeditis iustissima causa, ut poenas ferre non possint, non est dubium, non impositas intelligi; ut si quis captiuus esset Turcis & infidelibus, si seruus alicuius domini, cui tenetur obedire sub praecepto euangelij, aut etiam debitum reddere, seruire uxori & liberis, opere manuum, & uictu querendo; illis enim impeditus, non tenetur ea dimittere, immo tenetur ea facere & Canones omittere, & deo obedire; quare nec remissiones illorum habet necessarias, quorum non fuit capax impositionis.

Quinto. Infirmis nihil imponunt Canones; sanus ergo queritur, & qui non sit de numero illorum, qui dicitur: Manus domini tetigit me. His enim non impositio poenarum, sed uisitatio & cōsolatio debetur, secundū illud Christi: Infirmus fuī, & non uisitasti me. Alioquin dicetur pontificibus. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorem uulnerum meorum addiderunt. Et illud Iob. Quare me pseuquimini sicut deus; ergo nec ihs sunt necessariae ueniae.

Sexto. Tandem mortuis & morituris, de quibus dictum est. Vides ergo, q; multi sint Christiani, quibus ueniae non sunt necessariae, nec utiles. Sed ad conclusionem tandem reuertor; ut hanc materiam aliquando finiam, & proprio eos fodiam gladio: Constat apud omnes in ecclesia, quod in agone & articulo mortis quilibet sacerdos, Papa est; ergo omnia remittit morituro; quod si deest sacerdos, certe uotum sufficit, quare absolutus est ab omnibus, quibus a Papa potest absoluī; ergo indulgentiae defunctis nihil conferri uidentur prorsus, cū quicquid solū potest, solutum sit in morte. Ex quo simul pater, quod graduū & legum differētia solū super uiuentes & sanos intelligitur. Igītur ueniae sunt dos, utiles manifeste criminosis uiuetibus, sanis, ac ualidis, non impeditis, & melius agere non uolentibus. Hic si erro, reuocet me qui potest & scierit. Si autē quāras, a quibus ergo poenis redimuntur animæ, uel quas patiuntur in purgatorio,

Meliora agē  
tes nihil cu-  
rent indul-  
gentias.

C torio,

torio, si canonice nihil respondes patiuntur? Dico; Si id ego scirem, quid disputarem & quererem? Ego non sum tam expertus & sciens, quid deus faciat cum animabus separatis, ut illi copiosissimi animarum redemptores, qui omnia adeo secure pronunciant, ac si fuerit impossibile eos esse homines. Accedit ad difficultatem, quod sunt doctores qui putent animas nihil ab igne, sed in igne tantummodo pati, ut sit ignis non tortor, sed carcer animarum. Iccirco & hic in/gredior multo maxime dubiam & disputabilem materiam, & quid super ijs rebus percepimus profero.

## CONCLUSIO XLLL.

Imperfecta sanitas seu charitas morituri, necessario secum fert magnum timorem, tantoque maiorem, quanto minor fuerit ipsa.

**Charitas perfecta timoris expers.** Patet per illud. j. Ioan. iiiij. Timor non est in charitate; perfecta charitas foras mittit timorem; quia timor poenam habet. igitur si perfecta charitas foras mittit timorem, necessarium est, ut imperfecta timorem non mittat foras. Ac per hoc timor sit cum charitate imperfecta; sed ubi est illa perfecta charitas? & (ut digredi-

**Reliquiae pecatarum paululum** quis est sine timore mortis, iudicij, inferni? nam in homine quantumcumque sancto reliquiæ sunt uetus tatis & peccati, & non possunt filii Israël in hoc tempore lebus aum, Canaanum, & reliquias gentes penitus delere, manet uestigium prioris Adæ. Hac autem uetus tatis est error, concupiscentia, ira, timor, spes, desperatio, mala conscientia, horror mortis, &c. Hæc enim sunt ueteris & carnalis hominis, minuantur autem in nouo homine, sed non extinguitur, donec & ipse extinguitur per mortem, sicut ait Aposto. licet is qui foris est noster homo corrumpatur, ille qui intus est renouatur de die in diem. igitur ista mala reliquierunt uetus tatis, per indulgentias non tolluntur, nec per coceptam cōtritionem, sed incipiunt tolli, ac proficiendo magis ac magis tolluntur. Hæc est sanitas spiritus, nihil aliud quam fides seu charitas in Christo.

Isto sic posito, patet conclusio sat, quia si quispiam fuerit præoccupatus morte, priusquam sit perfecta charitatis, quem timorem pellat, necessario cum timore & horrore moritur, donec perficiatur charitas, & foras mittat timorem illum. Hic autem timor est ipsa conscientia mala & trepida, propter defectum fidei. Nulla est enim formidolosa conscientia, nisi quæ fide uel uacua uel imperfecta est. Sic enim & Aposto, ait: Sanguinem Christi liberare conscientias nostras ab operibus mortuis. Et iterum Heb. x. Aspergi corda a conscientia mala in plenitudine fidei. Breuiter si possum probare, quod causa horroris & timoris sit diffidencia: rursum, causa securitatis sit fides, credo simul probatum esse, quod moriens in fide imperfecta, necessario timet & horret; sed diffidetiam esse causam terroris, desperationis, damnationis, in euangelio saepius legitur. Primum, quando Petrus dominum a se iussit exire, quia homo peccator ego sum, inquit. Secundo quando cœpit mergi propter modicam suam fidem. Tertio, quando discipuli præ turbatione uoluerunt clamare, ubi Christum super mare ambulante, phantasma putabant. Quarto, quando turbati existimabant se spiritum uidere, cum intraret ad eos ianuis clausis. In his omnibus ostenditur diffidentia esse causam timoris & horroris. Venit ergo omnis turbatio ex diffidentia, omnis securitas ex fiducia in deum, Fiducia autem ex charitate, quia necesse est, ut is tibi placeat, in quem confidas.

**Conscientia formidolosa ex defectu fidei.**

**Fiducia in deum facit securitatem.**

Conclusio

Aīæ in igne patiuntur, nō ab igne.

## CONCLVSION XV.

Hic timor & horror satis est, se solo facere (ut alia taceam) poenam purgatoriū, cum sit proximus desperationis horrōri.

Nihil de igne & loco purgatoriū loquor, non quod ea negem, sed quod alia est illa disputatio, nec a me nūc instituta; deinde quod nesciā ubi sit locus purgatoriū, licet B. Thomas illum sub terra esse putet. Ego uero interim cū B. Augusti, remaneo, scilicet quod receptacula animarū abdita sunt, & remota a nostra cognitione. Quæ ideo dico, ne Pīghardus hæreticus in me sibi uideat obtinuisse, purgatoriū non esse, quia locum eius ignotum esse confiteor. Aut ideo Rhomanam ecclesiam errare, quia opinionem beati Thomæ non expedit. Mihi certissimum est, purgatoriū esse, nec multum me mouet quid blatte/ rent hæretici, quando iam mille & plus centum anni sunt, quod beatus Aug. in suarum confessio, lib. ix. pro matre & patre suo orat, & orandum petit. Et ea/ dem sancta mater eius moriēs (ut ibi scribit) memoriam sui optauerit ad altare domini, sed & a B. Ambrosio id factum narrat. Quod si etiam tempore Apo/ stolorum nō fuisset purgatorium (ut superbit fastidiosus Pīghardus) nunquid ideo credendum est hæretico, uix quinquaginta annos nuper nato, & fidem tot seculorum falsam fuisse contendendū; maxime cum ipse nihil aliud faciat, q̄d quod dicit, non credo; & sic probauit omnia sua, & improbabuit omnia no/ stra, quasi nō & lignum & lapis non credant. Sed hæc suo operi & temporī.

Igitur concessum est, horrorem esse in animabus; Nunc probo eum esse poe/ nam purgatoriū uel maximam.

Primo, omnes concedunt easdem esse poenas purgatoriū & inferni, nisi quod differunt aeternitate. At scriptura describit poenas inferni esse, turbationem, pa/ uorem, horrorem, fugam, ut Psal. i. Non sic impij, nō sic, sed tanq̄ puluis quē projectus uentus. Sed & in Iob & Esaia, & multis alijs locis impij comparantur stipulae & pulueri, turbine raptis; in quo nimirum significat fugam horribilem damnatorum. Item psal. iij. Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Et Esa. xxvij. Qui confidit in illum, nō confundetur, id est, non festinabit, nō pauebit, neq̄ fugiet confusus & horrens, utiq̄ uolens, quod non confidentes confundentur & pauebunt. Proverbiorum. i. Qui me audierit absq̄ terrore requiescat, & abundantia perfruetur, timore ma/ lorum sublato. Et Psal. iiij. Ab auditione mala nō timebit. His enim & alijs lo/ cis scripturæ, terror, horror, paucor, timor, tremor, exprimitur poena impiorum quando priorum contraria afferit. deniq̄ & B. Iacob dicit, quod dæmones cre/ dum & contremiscunt. Et Deut. xxxij. clare pronunciat poenam impij esse pa/ uorem, dices; Dabit tibi dominus deus cor pauidum &c. Nam si paucor ille nō esset, nec mors, nec infernus, nec uilla poena esset molesta. Sicut autem in Canticis Fortis ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio; quod satis ostensum est in martyribus, adeo, ut de impijs dicat spiritus, Psal. xij. Illuc trepidauerunt ti/ more ubi non fuit timor; & Prover. xxvij. Fugit impius nemine persequente Iustus autem quasi leo confidens, absq̄ terrore erit. Alioquin, cur unus timet mortem & dolet, alijs uero contemnit, nisi quia intus iustitiae fiducia destitu/ tus timet, ubi timere non debet?

Secundo. iij. Tessa. i. Qui non credunt euangelio, dabunt poenas in interitu aeternas, a facie domini, & a gloria uirtutis eius; quia scilicet solo uultu uirtutis

C i j tis sue

tis suæ torquet eos, & cruciat deus, cum sit eis insustentabilis; ideo fugient & non effugient, sed deprehendentur inter angustias. Sic illud Sap. Cito apparet uobis horrende. Et Psal. xx. Pones eos, ut elibanum ignis in tempore uultus tui. Alioquin unde illa uox: Mōtes cadite super nos, & colles operite nos. Et illud Esa. n. Ingredere petram, & abscondere in fossa humo, a facie furoris domini, & gloria maiestatis eius. Et illud Job. Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, & abscondas me, donec transeat furor tuus? Pater itaq; quod a facie domini oritur eorum maxima poena, dum confunduntur a scedissima sua immundicia ad tantam puritatem comparata.

Tertio. Et ecclesia in persona animarum psallit & gemit, Psal. vij. Cōturbata sunt ossa mea, & anima mea turbata est ualde. Et Psal. cxiiij. Circundederūt me dolores mortis, & pericula inferni inuenērūt me. Unde & usitatissima oratio est, ut eis requiem optemus, utiq; intelligentes, quod sunt inquietæ. At pœnae nō faciūt inquietudinē, ut patet in martyribus & cōstantibus uiris, sed horror & fuga poenarum, quæ oritur ex infirmitate fiduciae in deum. Sicut credit unusquisq; sic fit ei, & tales sunt ei poenæ & omnia, qualis fuerit & ipse; inde non conturbat iustus quicquid acciderit ei (ait Sap.) Rursum impios terret (Le., u. xvij.) sonitus folij uolantis. Et Esa. lvij. Impij quasi mare feruens, quod qui escere nō potest, & redundant fluctus eius incōculcationē & luctum. Non est pax impijs, dicit dominus deus.

Pœnae inferni uisitib; gustatae.

Quarto. Viuentes aliqui eas pœnas guastauerūt, scilicet inferni, ergo multo magis mortuis credendum est eas inferri in purgatorio. Nam David expertus dicit: Ni si quia dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Et alibi: Repleta est malis anima mea, & uita mea in inferno appropinquit. Et rursum: Dissipata sunt nostra secus infernū. Et assimilatus sum descenditibus in lacum. Et iterum: Quam multas ostendisti mihi tribulatiōes magnas & malas, & de abyssis terræ iterū reduxisti me. Ezechias uero dicit. Ego dixi, in dimidio dierum meorū, uadam ad portas inferi. Et infra: Sicut leo cōtruit omnia ossa mea, quod certe nō nisi intolerabili factū horrore potest intelligi.

To. Taulerus Cōmēdatio sermonū Io. Tauleri.

Quinto, q; multi sunt, qui usq; hodie has pœnas gustant, nam & IO A N. TAVLERVS in suis Teutonicis Ser. quid aliud docet, q; earum poenarū passiones, quarum & exempla nonnulla adducit: atq; hūc doctorem scio qui dem ignotum esse scholis Theologorū, ideoq; forte contemptibilem. Sed ego plus in eo (licet totus Germanorum uernacula sit conscriptus) reperi theologiae solidæ & sincere, q; in uniuersis omnium uniuersitatum scholasticis doctribus repertum est, aut reperi possit in suis sententiis.

Timore se cruciātes patiuntur purgatorium.

Sed & ego noui hominem, qui has pœnas s̄apieū passum fese afferuit, brevissimo quidem temporis intervallo, sed tantas, ac tam infernales, quātas nec lingua dicere, nec calamus scribere, nec in exceptus credere potest, ita ut si p̄ficerent, aut ad mediā horā durarēt, immo ad horā decimā partē, funditus periret, & ossa oīa in cinerē redigerent. Hic deo apparuit horribiliter iratus, & cū eo patiter uniuersa creatura. Tum nulla fuga, nulla consolatio, nec intus, nec foris, sed omniū accusatio. Tūc plorat hūc uersum: Proiectus sum a facie oculorū tuorū, nec saltē audet dicere: Dñe ne ī furore tuo arguas me. In hoc momēto (mirabile dictu) nō potest anima credere fese posse unq; redimī, nisi qd sentit nondū cōpleram pœnā. Est tamē æterna, necq; potest eam temporalē existimare, solū relinquitur nudum desyderium auxiliij, & horrendus gemitus, sed nescit unde petat auxilium. Hic est anima expansa cum Christo, ut dinumerentur omnia ossa

ossa eius. Nec est ullus angulus in ea, non repletus amaritudine amarissima, horrore, pauore, tristitia, sed ipsi omnibus non nisi aeternis. Et ut dem simile ut cuncti, si sphaera transeat super lineam rectam, quilibet punctus linea tactus totam fert sphaeram, non tamen comprehendit totam sphaeram; ita anima in suo punto, dum tangitur a transiente inundatione aeterna, nihil sentit & bibit, nisi aeterna poena, sed non manet, iterum enim transit. Igitur si uiuentibus contingit illa inferorum poena, id est, intolerabilis ille paupor, & inconsolabilis multum agis animarum in purgatorio uidetur talis esse poena, sed continua. Ethic est ignis ille internus multo atrocior, quam externus. Quod si quis ista non credit, non contendimus, sed id tantum efficimus, quod illi ueniarum praecones, multa dicunt, quae uel ignorant uel dubitant, nimis audacter. Magis enim credentes, praecones, dum est expertis in his, quam illis inexpertis.

Sexto, ad id facit autoritas ecclesiæ, quæ canit: Libera eos de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus. Item a porta inferi. Quibus uerbis certe uidetur significari, esse animas uelut iam in porta, & introitu damnationis, & initio inferni, quod dixi prope desperationem esse, nec uana esse uerba ecclesiæ credo.

## CONCLVSION XVI.

Videntur infernus, purgatorium, coelum differre, sicut desperatio, prope desperationem, securitas differunt.

Si quis duras precedentibus conclusiones ueras putauerit, hanc quoque facile admittit, immo cum in coelo credamus regnare pacem, gaudium, & securitatem, in luce dei: in inferno uero contra seruire desperationem, dolorem, & horribilem fugam in tenebris exterioribus.

Purgatorium uero sit medium inter utrumque, sicut tamē ut proprius sit inferno quam coelo (quia non habent gaudium & pacem, immo nihil de coelo participat, cum ponatur esse eadem pena cum inferno, sola duratione differente) satis patet, quod & in ipso sit desperationem, fuga, horror, & dolor. Sed addidi prope desperationem dicens, quia tandem cessat illa desperationem. Alioquin reuera, dum est in illo anima non sentit nisi desperationem, non quod desperet, sed quod in tanta est perturbatione, & confusione pauporis, ut non sentiat se sperare. Solus spiritus adiuuat ibi quam maxime infirmitatem eorum in gemitibus inenarrabilibus pro eis interpellans. Sic enim fit & tentatis in hac uita, ut nesciant ansperent uel desperent, immo sibi desperare uidentur, solo superstite gemitu pro auxilio. Ex quo signo non ipsi, sed alij intelligunt eos adhuc sperare. Sed omittit uerbosius de ea re loqui, quæ est abstrusissima, ne & mihi obiciat ueniales questores, quod sine probatione loquar, quanquam non ut illi, asserto, quæ ignore, sed dispergo & querendo, & eorum præsumptam certitudinem, dubiam, immo nullam esse contendeo.

## CONCLVSION XVII.

Necessarium uidetur animabus in purgatorio, sicut minui horrem, ita & augeri charitatem.

Et haec nititur precedentibus tribus conclusionibus, Sed tamē declaremus Cuiusnam eam,

Aīx deceden  
tes e uita, sūt  
in triplici dif/  
ferentia.

I la capient in interitu. Et iterum: Mors peccatorum pessima; scilicet, quia nō ha  
bent fiduciam in deo, ideo comprehendit eos ira. Secundum, earū quā sunt  
fide omnino plena atq; perfecta (id est, beatæ) hos necesse est in morte excipi  
summa securitate & latititia, iuxta illud: Iustus cum ceciderit, non collidetur,  
dominus enim supponit manum suam. Et iterum: Pretiosa in conspectu do  
mini mors sanctorum eius. Et iterum: Iustus si morte p̄occupatus fuerit, in  
refrigerio erit. Et causa utriusq; est, quia iniustus inuenit quod timuit, timuit  
autem semper mortem & p̄enam. Iustus autem satur huius uitæ, maxime cu  
piuit dissoluī, ideo desiderium eius tributum est ei. Ille non dimidiauit dies su  
os, iste ultra perfectum prologavit incolatum suum; ideo quod ille horret, iste  
quærit, diuersissimo studio affecti, quod illi summus horror est, huic est sum  
mum lucrum & gaudium. Tertium, earum quā sunt fide imperfecta, & hæ  
uarie differentes inter plenam & nullam fidem. Credo autem non negari ab  
Aliabus i pur  
gatorio, ul/  
tra poenæ ab  
lationem, est  
addenda per  
fectio noui  
tatis.

Secundo. Nulla pena uincitur fuga aut timore. Verum est enim proverbi  
um: Qui timet infernum, descēdet in eum; immo qui timet pruīnam, cadet sui

Poena timo  
te augetur.

Imperfecta  
sanitas spūs  
est timor.

Fides nō per  
ficitur i mor/  
te.

per eum nix; lob. vi. id est, plus cadet super eum q; timuit. Omnis pena timo  
re sui augetur & roboratur, sicut amore minuitur & infirmatur. Vincitur au  
tem pena amore & amplexu sui; deinde nulla pena est molesta, dum fuerit  
uicta; ideo amanti penas & mortem non sunt molestæ, sed dulces, quia per a  
morem & sp̄itum uictæ. Sunt autem molestæ timenti, quia per timorem &  
literam ei dominantur. Si ergo purgatorium affligit animas, & molestus est  
eis paor, euidentis est, eis deesse amorem & sp̄itum libertatis, & adesse literā  
ac timorem; atq; hunc defectum amoris, uoco imperfectam sanitatem sp̄itū  
cum autem sine perfecta sanitate nullus celum intrabit, tandem concludo, ne  
cessarium illis esse augeri charitatem & sanitatem, sicut minui horrorem. Si  
quis ista negauerit, neq; crediderit, contenderitq; animas esse ibi perfectas in  
uita sp̄itus, solumq; debita præterita poenarum luere. Respondeo primum  
probent & ipsi suam sententiam, quam & ego nego, & certus sum, quod uel  
nullis uel infirmioribus rationibus sua probabunt. Secundo age: Quaro an  
negent triplex illud supra positum animarum genus decendentium, si admit  
tunt tertium quoq; genus. Respondeant ad prædicta, quomodo auferatur pu  
llanimitas sp̄itus, & timor, quando perfectus homo, sicut pater eius deus,  
nihil timet, omnia potest, omnia suffert, in omnibus gaudet ac delectatur.  
Si non admittunt, sed in morte perfici fidem arbitrantur, ac sic solummodo  
poenæ

pœnæ soluendæ restent, & hoc totum sit purgatorium, ratio scilicet debitatum pœnarum. Tum præter id quod iam fortissimum & insolubile produxi argumentum, uidelicet, quod nulla scriptura, nulla ratione suam sententiam posse sint probare, tamen adhuc via surasoria procedam. Sic enim & illi opinatores & postillatores faciunt.

Primo. Ad quid deus uult puniri perfectos in spiritu ad satisfactionem? Contra. Super omnem satisfactionem est charitatis satisfactione; neque enim deus ipse etiam per poenas quicquam aliud requirit, quam ut perficiatur charitas. Charitas enim (nisi Apostolus mentitur) operit multitudinem peccatorum. At illos iam esse perfectæ charitatis positum fuit.

Secundo. Deo maxime satis sit per uoluntatem, ubi non inuenit facultatem ut cum B. Augu. sentit tota ecclesia. At illi si sunt perfectæ charitatis, talem habent uoluntatem necessario, & tamen facultatem non habent defectu uitæ, qua re necessario sola uoluntate abunde satisfaciunt.

Tertio. Perfecti tales omnia reddunt deo, quæcunq; debent; quia nihil amplius debent, quam ut se totos ipsos cum intima uoluntate offerant, deus enim ab homine nihil requirit amplius, quam ipsum totum, sicut dicitur: Præbe fili cor tuum mihi; immo per poenas cogit hominem ad id, ut se totum offerat; quomodo ergo eo facto pœna maneat, ad quid cogunt?

Quarto. Finge animam in morte perfectæ fidei & charitatis, quæ adhuc forte debeat. viij. dies seculare, aut aliam Canonicam pœnam implere. Hic ergo deus tam crudelis est, ut animam, quæ summa charitate ad eum sit, eumq; iuxta omnia uehementissime diligit, quæ proximo suo omnia plenissime ignorant, & sibi omnia ignosci uehementissime cupiunt, cui propter hæc etiam debita fuit apud deum & homines ignoscens (talis est enim anima, quæ sana charitate moritur) hic inquam deus non remittit septem illos dies, propter summam in eum & proximum charitatem & humilitatem, quæ sunt summæ omnium eleemosynarum: qui tam in euangelio dicit, omnia remitti, & imunda esse ihs qui dant, non de corde, sed de ihs quæ superfluit, eleemosynas; & seruo solum roganti & nihil facienti, nisi promittenti, omne debitum dimisit, etiam promissione data libera. Nec saltem intuetur deus in hacre, quod tam facilis est inuentibus, sinecū mortis periculo talia concedit: morituris uero & summo iam periculo pressis, tam difficilis est ad remittendum tam parua, tam magnæ charitati: quis credet: aut quibus id uisus suadebunt: aut ergo desinant sua tam confidenter prædicare, aut melius roborent, & ista dissoluant. Nos interim sentiemus, animas in purgatorio non propter solam pœnam, immo propter defectum charitatis laborare in pœna, quia hic noluerunt laborare ad perfectionem, aut si perfectæ sunt, omnibus pœnis amore triumphatis, liberas esse. Nec enim sic de dei bonitate sapio, quod intuitu perfectæ & æternæ charitatis non remittat quibusdam pœnam temporis breuissimi, qui propter modicam charitatem, omnibus paucim remittit æternam, & qui sepius in uita ignouit omnes pœnas pro uno opere inceptæ charitatis, non remittat unq; in morte aliquas pœnas, pro omni opere consummatæ charitatis. Verumtamen haec sunt disputata, quia mirabilis est deus in sanctis suis; melius faceremus, si tam dubia relinque remus, & in populum alia certiora doceremus: potens est deus cum illis, nec secundum hanc, nec secundum illam sententiam agere: non enim nostro, sed suo iam iudicio subiecti, quia potest & ibi punire gratis, ut ostendat gloria

C. iiiij gratias

Deus est dux  
rus si non re/  
mitteret ue/  
hementer iux/  
sto tempora/  
lem pœnam,

Charitatis de/  
fectu labora/  
tur in purga/  
torio.  
Dei bonitas,

gratiae suae, sicut fecit in Iob & Paul. Tamen ultimo &

**Purgatoriū, non punito- rium dicitur.** Quinto suadeo conclusionem. Si purgatorium tantummodo est poenarum officina, cur non potius vocatur punitorium, potius purgatorium? Ratio enim & uis vocabuli, purgationem aliquam importat, quae intelligi non possunt, nisi ueritatis & peccati relictū, quo sunt immundi, qui terrenorum affectu fidei puritatē impedierunt. Quod si noua (ut sunt ad distinctiōes promissi) usi & qui uocatione, dixerint esse purgationem hic idem quod solutionent ut tum purgatoriae dicantur, cum poena fuerint soluta. Respondeo, hoc eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Quod si & ipsi contempserint, uim uocabuli ad purgationem uiriorum extendi, esto sane, non contendō, id tamen esse cūrum est, utrumq; esse dubium; ideo præpostere alterum illorum tanta certitudine in populos dispersum, maxime cum nec ratio nominis illorum sententiae conueniat.

Sexto. Et ad hoc ualeat illud Gregorij distinc. xxv. c. qualis, ubi non poenas tantummodo, sed culpas remitti dicit in futuro, scilicet ueniales, ut ibidem exempla ponit. At remissio culpæ non fit sine gratia infusione, & horror mortis.

**Remissio cul- pæ nō fit sine gratia infusione.**

#### CONCLUSIO XVIII.

Nec probatū uidetur ullis aut rationibus aut scripturis, quod sunt extra statum meriti seu augendæ charitatis.

Hoc enim robustissimum est meum aduersus oppositam opinionem argumentum, quod uidelicet sine autoritate docetur. Nostra autem certe uel ea nō titur autoritate, quod sine addita gratia nullus timor pellitur, quem sola perfecta charitas foras mittit. Hæc autem conclusio præuenit argu, corum, qui dicerent contra me, sunt extra statum meriti, quare tres præcedentes conclusiones falsæ. Ego autem ut opinando & disputando, nihil afferendo, sicut cœpi, prosequar, dico: Si purgatorium solum est soluedarum poenarum officina, & animæ in illo sunt suo affectu (ut ego sentio) immundæ, nec ab eo uitio purgantur, fieret purgatorium idem quod infernus, quia infernus est, ubi poena est cum culpa manente. At in animabus purgatoriis est culpa, scilicet timor poenarum, & defectus amoris, cum iustus secundum Esa. viij. nihil debeat timere, nisi somum deum: ergo peccant sine intermissione, & diu horrent poenas & querunt requiem. Quod probo, quia querunt quæ sua sunt, plusq; uoluntatem dei, quod est contra charitatem. Quod si amant deum, amant amore concupiscentiam (id est uitiosum) cum etiam in suis poenis debeat diligere deum, & glorificare ac fortiter sustinere. Atq; ut inter tot disputationum spineta etiā afferam

**Purgatoriū poena adimi- tur, dū ab aia bus nō time- tur.** aliquid, Ego libere confiteor me credere, nullā animam redimere de poenis purgatoriū propter suum timorem, donec posito timore, incipiat amare uoluntatem dei in tali poena, & plus dei uoluntatem amet, q; poenam timeat, immo solam dei uoluntatē diligat, poenam uero uilipendat, aut in uoluntate dei etiam amet. Quia oportet ut iustitiam diligat anteq; saluetur. At iustitia est deus, qui hanc poenam operatur; deinde illud Christi: Qui non accipit (id est, uolens & amat portat) crucē suā, & sequit̄ me, nō est me dignus, at crux anīaz̄ est illa poena. Quæ cū ita sint, & uerissima credo, dicat qui potest, quomodo iste amor poenarum

**Accipere crucem.**

tum cum timore mutari potest, sine noua gratia infusa. Ego fateor me nescire nisi dixeris, quod purgatorium non habeat terrorem poenarum, ac per hoc nec similem inferno contra praedicta, atque tunc frustra oramus pro eis, quas audi-  
mus, uolentes & amantes esse poenarum suarum sine timore.

Secundo probo, quod augeatur eis charitas. Apostolus dicit: Diligentibus deum omnia cooperantur in bonum; hoc autem bonum non potest intelligi nisi augmentum iam possest boni; ergo & purgatorium auget bonum dilecti-  
onis dei, immo maxime omnium auget, dum sicut infern⁹ dura est æmulatio,  
& in tatis malis etiā diligēt, sicut fornax aurū pbatū facit, ita poena dilectionē.

Tertio. Virtus in infirmitate perficitur, omnis enim poena, si præsens est, charitas in-  
ritas est salutaris & proficia; non enim permittit pretiosissima charitas atque poena perfici-  
cundissima aliquid secum sterile. At in purgatorio est maxima infirmitas, er-  
go maxime perficit charitatem.

Quarto. Impossibile est esse statum in via; via autem dei est charitas ad deum. Via dei chari-  
tas est tendens; ergo necesse est animas uel procedere uel retrocedere a charitate ritas est,  
dei, cum nondum sint in termino & uisione, ut patet.

Quinto. Impossibile est ulla perseverantia creaturae, nisi assidue accipiat ma-  
gis ac magis; inde enim dicunt acuti quidam, quod conseruatio rei sit eius con-  
tinuata creatio. Sed creare est semper nouum facere, ut etiam patet in rituali,  
radijs, calore, frigore, maxime dum sunt extra suum principium. Quare & spi-  
rituali calori, id est, amoris dei in animabus opus est continuata conseruatio (do-  
nec absorbeantur in suum principium diuinum) ac per hoc & augmentum,  
etiam si uerum esset quod essent perfectae, licet extra deum esse, nec peruenisse  
& esse perfectum, sint contraria.

Sed uidere dignum est, quibus nam causis mouentur, ut animabus statum  
meriti negent, aut negandum probent.

Primum illud uulgatissimum B. August. Hic omne meritum comparatur, Anas nihil  
post mortem nullum; ergo inquiunt, purgatorium non est meredi locus. Re-  
spondeo, B. August. & quicunq; patres similia dixerunt, ex autoritate & usu mereri his  
scripturæ loquuntur, quæ multo fortius in hanc sententiam loquitur; ut est ille rōnibus col-  
ligitur, sed friuolis, Iud Gal. vj. Operemur bonum, dum tempus habemus. Et Christus Joan. ix.  
Venit nox, quando nemo poterit operari. Et Apocal. Opera enim illorum se-  
quuntur illos. Et illa manifestissima Hebre. viij. Statutum est omnibus homi-  
nibus semel mori, post hoc iudicium, deinde finis. Gal. vj. Quæcūq; enim ho-  
mo seminauerit, hæc & metet. Item oportet nos omnes manifestari ad tribunal  
Christi, ut recipiat unusquisq; prout gessit in corpore, siue bonum siue ma-  
lum; & multæ aliae, quæ omnino sonant, ac si post mortem omnino sit iudici-  
um recipiendi, sicut gestum est, id est meritum hic, secundum illud Eccle. Li-  
gnum ubi cuncti ceciderit, ibi erit. Sed hæc omnia æque contra totum purga-  
torium pugnat, quia non ponunt statum medium inter mortuos damnatos & purgato-  
& beatos. Si ergo illis non obstantibus, purgatorium defenditur uere, etiam id  
defendit potest, quod augeatur illis gratia, non obstante illo quod dicitur: Hic  
omne meritum comparari, quia loquitur non de purgatorio; sicut & illæ auto-  
ritates nihil de purgatorio, sed de cœlo uel inferno loquuntur; utrinq; ergo in  
termittit purgatoriu. Quare illa uerba Aug. ad purgatoriū non sunt tendenda.  
Omne meritū hic, non illuc, id est, non in cœlo aut inferno. Deniq; secundū B. Aug.  
etiā hic meritū illud cōparat, q̄dign⁹ sit homo in purgatorio suffragio iuuari.  
Alioquin in cœlo uel inferno nullū habet meritū, q̄ mereat ibi iuuari, sed tūc  
quidem

Anas nihil  
mereri his  
rōnibus col-  
ligitur, sed  
friuolis,

Autoritates  
& purgato-  
rio adductæ,  
pprie de in-  
ferno & cœ/  
lo loquuntur

*Distinctioes  
theologicæ  
notantur.*

quidem ad purgatorij respexit, hic autem nequaç. Si autem quispiam contentiosior uoluerit afferere, autoritates iam adductas, nihilo aduersus purgatorij pugnare, quod saluari possunt per duplex iudicium, seu duplum retributionem post mortem; Temporalem scilicet, quæ est purgatorij; Aeternam quæ est inferni; & sic alius metit purgatorium, alijs infernum. Item alium sequuntur opera sua ad purgatorium, alijs ad infernum. Hic Respodeo. Sic dicendo potius destruuntur illæ autoritates, q̄ saluentur cum purgatorio, per tam uiolentam & arbitrariam æquiuocationē, cum altera pars æquiuocatiōis nunq̄ possit probari. Et meo iudicio, non esse licitum credo, longeç pessimum usum, quibusdam hucusq; fuisse seruatum, scilicet scripturæ sancte simplicem sensum, in æquiuocum & dubium diuidere. Rectius enim dicitur, hanc autoritatem de hac re non loqui, q̄ dum de utræ re intelligere conamur, de nulla certam relinquamus. Pallium enim breve est (ait Esaias) utrumq; operire non potest. Et ut uulgo dicitur: Non est altare alterius nuditate ornandum. Igitur dicendum est, quod homo illic metit, quod hic seminauit, intelligatur de præsenti & futura uita. Messis enim sine nostra torsione & æquiuocatiōe arbitrij nostri, relinquenda est in ea significatione, qua utitur scriptura, scilicet futuri & uniuersalis iudicij. Atq; ita illæ autoritates nihil pugnant aduersus purgatorium: non per æquiuocationis cauillum, sed per ablationis sensum. Eodem modo & illud: Hic omne meritum, illic nullum. Alioquin quantus fuerat suu dor ingenio meo, si & ego meritum æquiuocarem duplex, scilicet post mortem non esse meritum huius temporis, sed bene meritum illius status, & Augustini loqui de primo, sed nolui.

*Aequiuoca/  
tiones fugie/  
dæ sunt.*

Quid autem dicent ad illud Eccles. Lignum ubiq; ceciderit, siue ad Aquilonem siue ad Austrum, ibi erit. Siquidem per casum intelligūt mortem. Si ergo per Aquilonem infernum, per Austrum cœlum, quo cadent qui intrāt purgatorium: ad Austrum dicent, sed æquiuoce, sed quid dicēt: ibi erit: ibi manebit: ergo nunq; exibunt purgatorium: An hic quoq; æquiuocatur mansio, scilicet temporalis & aeterna? Claret itaq; quod hæc autoritas recte facit contra purgatorium: quinetiam per æquiuocationem sui facit ex purgatorio infernum. Non potest itaq; solui, nisi dicatur (sicut dixi) nihil eam de purgatorio loqui, non plus q̄ illam: Liber generationis Iesu Christi.

#### CONCLVSION XIX.

Nec hoc probatum esse uidetur, quod sint de sua beatitudine certe & securæ, saltem omnes, licet nos certissimi simus.

*Negociū de  
aīabus i pur/  
gatorio ab/  
ſconditissi/  
mum est.*

Nos enim, quia credimus nullam in purgatorium uenire, nisi sit de numero saluandorum, certi sumus de beatitudine illarum, sicut certi sumus de electorum salute. Quanq; nō nimis impugno, si quis afferat eas esse certas: ego nō omnes dico esse certas. Sed quia totum negotiū de animabus in purgatorio absconditissimū est, ideo suadendo magis q̄ demonstrando declaro cōclusionē Primo ex supradictis: Si poena purgatorij est pauor ille & horror dānatiōis & inferni, pauor autem omnis facit animū perturbatū, incertū, inopem cōſiliū & auxiliū, & tanto magis, quanto fuerit uehementior & inopinatior. Animatū autē est omniū uehemētissimus & inopinatissimus, ut supra dictū est. Et Christus: Tāq; laqueus supuenit dies illa. Et Apostol⁹: Dies dñi sicut fur in nocte ita ueniet

tra ueniet. Quare ualde probabile est, eas præ cōfusione nescire, quo statu sint  
 an dānatæ uel saluatæ, immo sibi uidentur iam ire in damnationē & descendere  
 re in lacū, omninoq; iam esse in portis inferi, sicut Ezechias dicit. Sed &c. j. Re/  
 gum. ij. Dominus deducit ad inferos & reducit. Igitur nihil aliud sentiunt, q; lute sua.  
 incipere suam damnationē, nisi quod sentiunt, nondum clausam post se por/  
 tam inferi, ne cum dimitunt uotum & defyderium auxiliij, licet nusq;  
 apparetis; sic enim loquuntur, qui id experti sunt. Accipiamus simile. Si quis Simile.  
 ad iudicium mortis inopinatus ueniat, puta incidentis in latrones, qui dum in/  
 tentant illi omni ex parte mortem, etiam si statuerint eum terrere, non occide/  
 re; hic ipsi certi sunt cum uicturū; ipse uero nihil nisi præsentissimā mortem ui/  
 det, atq; eo ipso iam moritur; solum id sibi reliquum est, quod nōdum sit mor/  
 tuus, possitq; redimi a morte, sed nescit unde; uidet enim illos posse, sed nolle;  
 igitur fere nihil differt a mortuo. Ita uidet in pauore æternā mortis fieri, quod  
 non aliud q; æternam sibi sentiunt imminere omni ex parte. Sic canit ecclesia  
 pro eis: A porta inferi erue animas eorum; Et libera eas de ore leonis, ne absor/  
 beat eas Tartarus &c. Solum id reliqui scientia habent, quod deus possit eos  
 redimere, sed nolle illis uidetur. Damnati uero statim huic malo addūt blas/ Damnati ul/  
 phemiam, illi uero solam querelam & gemitum inenarrabilem, sustentati a spi/ tra desperati  
 ritu. Hic enim fertur sp̄ritus super aquas, ubi sunt tenebrae super faciem abyssi  
 onē, blasphemant. Sed de hoc supra latius.

Secundo. Multa leguntur exempla, in quibus habetur nonnullas animas  
 hanc sui status incertitudinem confessas fuisse. Apparuerunt enim tanq; eun/  
 tes uocati ad iudicium, ut de S. Vincentio &c. Rursum leguntur multa, in qui/  
 bus certitudinem suam sunt confessæ. Ad quæ dico. Primo me dixisse non  
 omnes esse certas. Secundo, forte melius secundum prædicta, eas nō fuisse cer/  
 tas, sed præ nimio auxiliij defyderio, tanq; certa essent, uelocius iuuari postu/  
 lasse, ita ut potius opinentur, & timidae præsumant se certas, q; sciant; sicut &  
 in euangelio de dæmonibus dicitur, quod sciebat ipsum esse Christum, id est,  
 uehementer opinabantur, ut ait glossa. Ita enim fit naturaliter in omni angu/  
 stia & pauore, ut uehementer opinemur nos esse adhuc reparabiles, cū tamen  
 magis sit ibi cupido reparationis, q; spes aut scientia; sicut in dæmonibus plus  
 fuit cupido sciendi, q; scientia. Scientia enim salutis non pauet, necq; trepidat,  
 sed confidit, omniaq; fortissime tolerat.

Hic dicitur: Quid ergo de iudicio particulari, quod in morte cuiuslibet ho/  
 minis fama est agi, & Inno, testatur: uidetur enim per ipsum certus fieri homo  
 de suo statu. Respondeo, quod non sequitur eum certum fieri, etiam si sit par/  
 ticulare iudicium. Potest fieri, ut homo mortuus iudicetur, immo accusetur, sed  
 tamē sententia differatur, nec ei reueletur. Interim autē accusante conscientia,  
 urgentibus dæmonibus, & minante ira dei nihil aliud faciat misera anima, q;  
 ut tremat a sententia, omni momento cum horrore expectata, sicut de corpo/  
 rali morte facit & minatur Dei. xxvij. Dabit tibi dominus cor pauidum, &  
 pendebit uita tua ante te; mane dices, quis det mihi uespere? & uespere dices,  
 quis det mihi mane? Ita & ibi mors æterna similē pauore feriat, & horribili hor/  
 rore cruciet animā; nec ista sententia multū absonta est ueritati, quādo quidē &  
 Matth. v. Dominus distinguit inter reum iudicij, & reum consilij, & reum ge/  
 hennæ, id est, inter accusatum & conuictum & damnatum. Sed & insignes quidam Anē quædā  
 autores scientia plus q; fama, audent dicere, quasdam animas pro lute repidi/  
 uicq; in finem mundi de fa/  
 tate uitæ, per mortem rapi, & adeo sic proīci, ut usq; in finem mundi nesciat, an  
 lute dubitāt, an  
 sint damna

sint damnatae uel saluandae. Et si recipitur historia illa de monacho morituro, & propter peccatum fornicationis, uelut damnato, iam blasphemante, deinde ad sanitatem reuerso, satis patet, quod iudicium & accusatio inferni potest animam affligere, & tamē nondum esse diffinitam sententiam latam. Ad idem, id quod in homilia recitat quadam B. Greg. de iuuene, quem in morte draco absorbere uolebat.